
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 142 del 06/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Cinzia Lombardo

OGGETTO :

DECISIONE A CONTRARRE PER ADERIRE ALL'ACCORDO 
QUADRO CONSIP EDIZIONE 10 LOTTO 12 “SICILIA” PER LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER L'ANNO 2024- 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO – CIG ACCORDO QUADRO N. 
9376221E54

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 04/03/2024  sono state assegnate le somme 
ai coordinatori per garantire i servizi indispensabili nell’esercizio finanziario 2024.
- con il PEG 2024  è stato assegnato al Settore 7° il Capitolo n. 6404 “BUONI PASTO AI 
DIPENDENTI   COMUNALI - L.R. 6/97 c/Servizi”. La previsione per l'anno 2024 è pari ad € 
25.000,00.
- presso il nostro Ente sono attribuiti al personale dipendente buoni pasto sostitutivi del 
servizio mensa da utilizzarsi presso gli esercizi convenzionati.
- la Delegazione Trattante in data 12/02/2007 ha  fissato il valore nominale del buono pasto 
sostitutivo del servizio mensa per i dipendenti comunali, in € 5,29

Considerato che:
- l'Accordo Quadro messo a disposizione dalla Consip – relativamente al Lotto 12 “Sicilia” è 
stato aggiudicato alla Società Day Ristoservice Spa Società Benefit;
- lo sconto previsto sul valore nominale del buono pasto espresso in percentuale (IVA al 4% 
esclusa) è del 13,70%
- la quantità dei buoni da acquistare per n.12 mesi dell'anno 2024 è data dalla media degli anni 
precedenti tenuto conto del personale cessato ma che la quantità definitiva sarà calcolata a 
rendiconto di fine anno.

Visto l'art. 35 del CCNL comparto FF.LL. sottoscritto in data 16 novembre 2022.



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

Considerato che occorre procedere all'impegno per l'acquisto  del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici  come segue:
Capitolo 6404 -Art.0 Cod. bilancio 0111101 “buoni pasto ai dipendenti   comunali - L.R. 6/97 
c/Servizi” . La previsione per l'anno 2024 è pari ad € 25.000,00.

Accertato che :
• in data 27/11/2023 è stato attivato il lotto 12 - Sicilia - relativo all’Accordo Quadro Buoni Pasto 
Ed.10 stipulato, ai sensi dell’art. 26 L. 23/12/1999 n.488 s.m.i., dell’art. 58 L.23 /12/2000 n.388, del 
D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, tra Consip S.p.A., per conto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, e Day Ristoservice S.p.A – con sede legale in Via Trattati 
Comunitari Europei 11, 40127 Bologna (BO); P. IVA: 03543000370  – Lotto 12 CIG 
[9376221E54]
• il corrispettivo fissato in sede di accordo quadro per il lotto di interesse prevede l’applicazione di 
uno sconto del 13,70% sul valore nominale di ciascun b.p.e.;
• la durata del singolo contratto di fornitura in caso di primo ordine diretto d’acquisto può variare da 
12 a 24 mesi a decorrere dalla data di emissione dell’oda medesimo;
• entro l’ambito di durata del singolo ordine di acquisto le Amministrazioni possono emettere 
richieste di approvvigionamento per richiedere  la ricarica delle card ;
• ogni contratto di fornitura può concludersi anche prima della scadenza del periodo temporale 
fissato nell’ordine diretto di acquisto al raggiungimento dell’importo della fornitura indicato 
nell’ODA medesimo;

Dato atto che
• l’Amministrazione corrisponde a ciascun dipendente avente diritto un buono pasto del valore
nominale di € 5,29;
• applicando lo sconto percentuale offerto da Day ristoservice in sede di gara, il costo di ciascun 
b.p.e. per l’Amministrazione è dunque pari ad € 4,3897 oltre iva al 4%;

Ritenuto di aderire, tenuto conto delle risorse finanziarie presenti sul competente capitolo 6404 per 
l'esercizio finanziario  2024, all’accordo quadro Buoni Pasto Ed. 10 – Lotto 12, attraverso 
l’emissione di un Ordine diretto di Acquisto - a copertura del fabbisogno presunto che i dipendenti 
dell’Ente matureranno nell'annualità 2024 - per n. 5476 bpe - per la spesa complessiva di € 25.000 
compresa  IVA al 4%, avente validità di 12 mesi dalla data di emissione dell’ODA;

Considerato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (ex art.3 Legga n.136/2010, modificato 
dal D.L. n.87/2010 convertito con modificazioni con la Legge n.217/2010) per i contratti stipulati 
nell'ambito del sistema Consip, le amministrazioni sono tenute a richiedere il CIG derivato, data 
l'esistenza del CIG relativo all'accordo quadro;

Atteso che dal 1° gennaio 2024 l'acquisizione del CIG relativo alla procedura di affidamento dovrà 
essere eseguita all'interno di specifiche schede predisposte dalle piattaforme di approvvigionamento 
(nel caso dei buoni pasto in CONSIP), così come enunciato dalla Delibera ANAC n.582 del 
13/12/2023;

Dato atto che è stato consultato il DURC on line della Società Day Ristoservice S.p.a. -Società 
benefit- e che lo stesso risulta regolare con scadenza validità 26/05/2024.

Ritenuto pertanto:
• di impegnare sul capitolo 6404 Art.0 Cod. bilancio 0111101 “buoni pasto ai dipendenti   comunali 
- L.R. 6/97 c/Servizi”  a valere sull'esercizio finanziario 2024, l’importo pari ad € 25.000,00 
compreso iva 4% a favore di Day Ristoservice S.p.A – con sede legale in Via Trattati Comunitari 
Europei 11, 40127 Bologna (BO); P. IVA: 03543000370  – Lotto 12 CIG [9376221E54]



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

Rilevato che trattandosi di fornitura senza posa in opera non si rilevano rischi interferenziali e non è 
necessario procedere alla redazione del DUVRI ai sensi del D.lgs. 81/2008;

Visti:
• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016 vigente ratione temporis per l'appalto in questione;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2025 approvato con 
Delibera G.M. 15 del 15/02/2024;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: 
DECISIONE A CONTRARRE PER ADERIRE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP EDIZIONE 10 LOTTO 12 
“SICILIA” PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 
ELETTRONICI PER L'ANNO 2024- AFFIDAMENTO E IMPEGNO – CIG ACCORDO QUADRO N. 9376221E54

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 06/08/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


